

č.6/2021
prosinec

Uhelňáček



Obsah

<i>Úvodní slovo starosty</i>	
<i>Informace z obce</i>	2. – 5.
<i>Mateřská školka</i>	6
<i>Společenská kronika</i>	7.
<i>Volná chvíle</i>	8.

Důležité informace

21.2. – 25.2. Obecní úřad
UZAVŘEN

Úvodní slovo starosty

Vážení spoluobčané,

začátek nového roku bývá pro mnohé z nás dobou, kdy bilancujeme nad uplynulým rokem a klademe si otázku, jaký bude rok následující. Pesimisté si na tuto otázku většinou odpovídají, že bude hůř. A není divu – zdražování cen elektrické energie, potravin, stavebních materiálů, pohonných hmot, stálý růst inflace a opakované obavy z nemoci covid 19. Optimisté hledí do budoucna s jistotou, že bude určitě líp. Já osobně se přikláním ke skupině optimistů a věřím, že rok 2022 bude lepší než rok předešlý. Věřím, že je velká šance vrátit se do doby předcovidové, i když covid s námi bude již navždy stejně, jako jsou jiné nemoci. Stále ovlivňuje naše životy u nás v obci, již podruhé jsme neměli rozsvěcování vánočního stromčku, punč se starostou i obecní ples. Covid však ovlivňuje život i ve světě. Příkladem může být právě probíhající olympiáda v Číně, kdy sportovci okamžitě po svém výkonu nasazují respirátory a jednotlivé závody a zápasy doprovází prázdné tribuny bez diváků. Avšak dle vývoje nemoci pevně věřím, že to, co jsme zažívali poslední dva roky, již bude jen nepříjemnou vzpomínkou, že už jsme se naučili s covidem žít a že lidé jsou vůči sobě více tolerantní, nesobečtí a více odpovědní.



Rok 2022 se dvěma dvojkami na konci pro naši obec i ostatní obce v naší zemi bude ve znamení komunálních voleb, kdy si z řad občanů zvolíme nové členy zastupitelstva a ti mezi sebou potom starostu obce, který povede obec další volební období. Avšak do voleb, které by měly proběhnout pravděpodobně začátkem října, zbývá ještě několik měsíců a my máme před sebou stále hodně práce.

Na konci loňského roku jsme schválili nový způsob vybírání poplatků za komunální odpad, který se odvíjí od množství vyprodukovaného odpadu. K tomuto rozhodnutí jsme dospěli na základě systému využívání QR kódů od firmy ECONIT, který využíváme od r. 2019 a nové legislativy v odpadovém hospodářství. Bohužel se stalo, že na základě právní konzultace o správnosti vybírání poplatků jsme v lednu poplatky začali vybírat, i když jsme prozatím neměli. Paní zastupitelka Husovská nás upozornila na to, že vybíráme poplatky za špatné období a tak jsme tuto problematiku konzultovali znovu na jiných kompetentních místech, která dala paní Husovské za pravdu. Tímto jí chci velmi poděkovat a vám občanům se zároveň omluvit za způsobené zmatky při vybírání poplatků za komunální odpad. Pevně věřím, že v tomto roce s přechodem na nový způsob vybírání vychytáme případné nedostatky a v odpadovém hospodářství budeme pokračovat správným směrem.

Na prosincovém veřejném zasedání jsme také schválili rozpočet obce na rok 2022. O plánech, které máme na rok 2022 a jsou schvalovány v rámci aktualizace akčního plánu v lednu každého roku, se dočtete dál v tomto čísle Uhelnáčku. Hned v lednovém veřejném zasedání jsme schválili nákup herních prvků na náves pro naše nejmenší občánky. V minulosti jsme se několikrát pokoušeli získat dotaci z MMR na dětské hřiště, ta však nikdy nebyla schválena. Proto jsme se rozhodli, že herní prvky zakoupíme z rozpočtu obce. Do konce dubna by mělo být dokončeno odbahnění rybníku v Horním Fořtu a oprava požeráku. Naším úkolem (jak jsem psal v předešlých číslech) bude vyřešit přívod vody do rybníku a samotné jímání v Račím potoku. Taky bychom měli propojit park s vybudovanými chodníky polopropustným chodníkem tak, aby vše dávalo dohromady kompaktní celek. Také s jistotou víme, že jsme dostali dotaci z MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s. v souladu s Programovým rámcem PRV SCLLD na solární stanici, která by měla stát na návsi v letních měsících. Solární stanice bude mít zásuvku na 230V, autozásuvku, kompresor, USB apod. Na lednovém veřejném zasedání jsme také schválili podání žádosti o dotaci z rozpočtu Olomouckého kraje, a to na vybavení našich hasičů. Konkrétně se jedná o materiál a vybavení potřebné při povodních. Dále jsme schválili podání žádosti o dotaci taktéž z krajského rozpočtu z programu obnovy venkova na parkoviště u obchodu Jednota, kde by mělo vzniknout celkem 12 parkovacích míst včetně jednoho místa pro tělesně postižené občany. Zda zastupitelstvo olomouckého kraje naše žádosti podpoří či nikoli, se dozvíme pravděpodobně na přelomu května a června.

Na tomto místě děkuji za výbornou spolupráci svým kolegům zastupitelům, členům výborů a komisí, zaměstnancům obecního úřadu, mateřské školce, spolkům a zájmovým skupinám a především všem občanům, kteří se jakkoliv podíleli na veřejném životě v obci. Nebylo to vloni vždy jednoduché, přesto mohou být se svojí prací spokojeni. Dovolte mi, milí spoluobčané, abych vám do příštích dnů popřál především pevné zdraví a optimismus. Přeji vám všem šťastný a spokojený život v naší obci. Buďme k sobě, prosím, navzájem i nadále vstřícní, tolerantní a ohleduplní.

Zdeněk Hořava, starosta obce



Odpadové hospodářství:

Vážení občané,
byli jsme upozorněni zastupitelkou, paní Husovskou, že poplatek za odpady vybíráme za špatné období. Konzultovali jsme tento problém s ministerstvem vnitra, odboru veřejné správy a kontroly a výsledkem je toto:

Obec Uhelná dle zákona o místních poplatcích musí poplatek za odpady vybírat až od 1. 1. 2023 respektive od 16. 1. 2023 společně s platbou za vodné a dalšími platbami. Poplatek bude účtován za skutečné množství vyvezených nádob v roce 2022.

Těm občanům, kteří již poplatek v lednu 2022 zaplatili, bude tento vyúčtován za poplatkové období a rozdíl jim bude vrácen, případně požadován k doplacení v lednu 2023.

Výše zmíněná OZV umožňuje občanům chystat nádoby k odvozu s 0,75 % naplněnosti, což činí 82,5 l naplněnosti při vlastnictví popelnice o objemu 110 l. Totéž platí u 240 l popelnic a 1 100 l kontejnerů.

Velice se všem omlouvám za zmatky při zavádění OZV do praxe a děkuji za pochopení.

Grajová Jana, vedoucí provozu

Tříkrálová sbírka 2022

Stejně jako každý rok i letos proběhla Tříkrálová sbírka. Tříkráloví koledníci vykoledovali ve 23 obcích Jesenicka rekordní částku, a to **780 515,- Kč**.

V obci Uhelná se v letošním roce 2022 vykoledovalo 11 934,- Kč

Poděkování:

Děkujeme všem občanům za příspěvek do letošní Tříkrálové sbírky. Výsledky sbírky jsou ohromující a na většině míst opět předčily minulé roky. Moc si toho vážíme. Věřte, že Váš dar využijeme smysluplně.

Charita Jeseník

Změna kontaktu

POZOR ZMĚNA KONTAKTU

Pro veškerou komunikaci s p. účetní obce používejte kontakt:

ucetni@uhelna.cz

Uzavření obce

Obecní úřad bude z provozních důvodů pro veřejnost od 21. 2. do 25.2. UZAVŘEN!



Plány na rok 2022

Dle aktualizace akčního plánu schválené na 26. veřejném zasedání zastupitelstva obce vám představuji plány na letošní rok.

Doprava a technická infrastruktura

- Oprava místní komunikace kolem bývalého kostela v NV
- Vybudování zpevněného stání pro auta u obchodu Jednota (o dotaci z programu obnovy venkova Olomouckého kraje jsme požádali na začátku února)
- Dopravní značení v obci
- Vyhledání nového zdroje pitné vody
- Výměna a rozšíření VO
- Rekonstrukce místní komunikace Červený důl od křižovatky k p. Synkové (v říjnu 2021 jsme již podruhé požádali o dotaci z Ministerstva zemědělství na opravu komunikace I. etapa)

Místní obyvatelé a život v obci

- Parcelace území „pod Střelnicí“ pro výstavbu RD
- Vybudování dětského hřiště na návsi (herní prvky budou na návsi instalovány na přelomu března a dubna), zároveň jsme získali dotaci s MAS Vincenze Priessnitz pro Jesenicko, o.p.s. v souladu s Programovým rámcem PRV SCLLD na solární stanici, která by měla stát na návsi v letních měsících (solární stanice bude mít zásuvku na 230V, autozásuvku, kompresor, USB apod.)
- Oprava fasády, střechy a sociálního zařízení v obecním klubu (o dotaci budeme žádat na jaře tohoto roku)
- Vybudování kamerového systému v obci
- Vybudování výtahu na DPS
- Projekt - vybudování cyklostezky z Horního Fořtu do Uhelné (využití staré komunikace)

Rozvoj podnikání a zaměstnanost

- Stará škola a její využití (chceme začít řešit využití staré školy)

Cestovní ruch a místní správa

- Vybudování interaktivní naučné stezky "zaniklé osady" (v současné době se dokončuje studie)
- Přípojky pro karavany v areálu hospody Na Pelnáři

Životní prostředí a péče o něj

- Realizace - park a požární nádrž Horní Fořt revitalizace parku (v současné době došlo k odstranění náletů a odbahnění rybníka)
- výsadba zeleně v intravilánu a extravilánu obce Uhelná

Zájezd pro seniory

Zájezd seniorů z Jesenicka do Prahy

Sdružení měst a obcí Jesenicka a obec Mikulovice pořádají tradiční zájezd seniorů do Prahy. Akci, která je připravována v rámci spolupráce Sdružení měst a obcí Jesenicka a městské části Praha 1, organizačně zajišťuje obec Mikulovice. Zájezd se bude konat ve dnech **22. – 24.6. 2022**. Cena zájezdu, která zahrnuje dopravu a ubytování v hotelu, stravu a vstupy, je **3.100,- Kč**. Program bude připraven do 31.5.2022. Zájemci o účast se mohou přihlásit **do 31.5.2022** na tel. č. 584429100 nebo 775200658 nebo e-mailem na adrese asistentka@mikulovice.cz.



V případě velkého zájmu budou upřednostněni ti, kteří se této akce ještě nezúčastnili.

25 let Euroregionu Praděd

25 let česko-polské spolupráce: Euroregion Praděd slaví významné výročí



VRBNO POD PRADĚDEM | Euroregion Praděd si letos připomíná jedno ze svých významných výročí. Oslavuje čtvrtstoletí. Tolik let probíhá česko-polská přeshraniční spolupráce. Zrealizovalo se přes 700 projektů, dotační prostředky se vyšplhaly na 7,5 milionů euro.

Když zavítáte do sídla Euroregionu Praděd ve Vrbně pod Pradědem, dozvíte se, že i když euroregion byl založen před 25. lety, počátky samotné přeshraniční spolupráce se datují už od doby po druhé světové válce, kdy se začala rozvíjet především na hranicích Německa s Nizozemskem. Historici datují rok 1958, kdy bylo kolem Gronau na německo-nizozemské hranici založeno EUREGIO. Jednalo se o první vyspělou institucionální formu přeshraniční spolupráce.

V rámci celé Evropy zaznamenala přeshraniční spolupráce největší rozvoj od začátku devadesátých let minulého století. V tomto období se začala rozvíjet i v České republice. Ještě na začátku 90. let 20. století byly pojmy jako „euroregion“ a „přeshraniční spolupráce“ pro většinu Čechů a Poláků neznámé a málo zajímavé. Přísně uzavřené hranice téměř úplně bránily přeshraničním kontaktům, lidé neznali místa ani sousedy na druhé straně. Obyvatelé příhraničí chtěli žít na stejné úrovni jako obyvatelé vnitrozemí, což bylo výzvou pro města a obce, které začaly hledat nové možnosti přeshraniční spolupráce a společná řešení specifických příhraničních problémů. Tyto snahy byly završeny vytvořením česko-polského euroregionu. Vznikl tedy Euroregion Praděd, od jehož založení 2. července 1997 uplyne letos již 25 let.

„Euroregion Praděd působí na území okresů Bruntál a Jeseník na české straně a na území Opolského vojvodství v Polsku. Členskou základnu české strany tvoří 67 obcí a měst a 5 přidružených členů. Od roku 2010 je přidruženým členem Olomoucký kraj, dalšími přidruženými členy se staly MAS Hrubý Jeseník, z.s., Rozvoj Krnovska, o.p.s., MAS Vincenze Priessnitz pro Jesenícko, o.p.s. a MAS Šternbersko. Sídlním městem české části euroregionu se stalo Vrbno pod Pradědem, na polské straně Prudnik,“ přiblížila ředitelka Euroregionu Praděd Alena Šmigurová.

Euroregion Praděd od začátku své činnosti spravuje Fond mikroprojektů, tedy projektů především „měkkého“ neinvestičního charakteru, které se dotýkají téměř všech stránek lidského života. Nejčastěji podporované aktivity jsou zaměřené na rozvoj spolupráce v kulturní, sportovní či vzdělávací oblasti, velmi časté jsou rovněž výměnné pobyty dětí, mládeže, spolupráce seniorů či podpora cestovního ruchu. Výsledkem této činnosti je více než 700 realizovaných projektů s celkovou výší dotace asi 7,5 milionů euro.

„Současné programové období na léta 2014-2020 se už chýlí ke svému konci, v letošním roce budou alokovány poslední volné finanční prostředky. Současně probíhají intenzivní přípravy nového Programu 2021-2027, jeho zahájení očekáváme v roce 2023,“ pokračovala euroregionální ředitelka Alena Šmigurová.

Dnes již není pochyb o tom, že Euroregion Praděd se za dobu svého působení stal stabilní a dobře fungující organizací, za kterou stojí stovky úspěšně realizovaných projektů, které významným způsobem přispěly k rozvoji česko-polského pohraničí a vzájemné spolupráce mnohých regionálních organizací.

Autor: Radek Vráblik, Foto: Euroregion Praděd



PŘEKRAČUJEME HRANICE
PRZEKRACZAMY GRANICE
2014—2020



EVROPSKÁ UNIE / UNIA EUROPEJSKA
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO





Co děláme v mateřské škole.

V tomto zimním období jsme si ve školce povídali o zvěři, která navštěvuje krmelec. Poznávali jsme ji na obrázcích, postavili ze stavebnice krmelec. Děti se učily poznávat stopy, vytvořenými tiskátky je otiskovaly na výkres. Podle předlohy se snažily i nějaké zvířátko namalovat.



Abychom si některá zvířátka prohlédli na vlastní oči, vydali jsme se na výlet do Nových Vilémovic k oboře. Vzali jsme s sebou trochu sena a jablíčka a pozorovali, jak se jeleni, laně i mufloni do potravy pustili.





ROZLOUČILI JSME SE

s paní

Krejčí Věrou

s panem

Kolíkusem Ignácem

Jubilanti

Prosinec

Klamertová Alžběta	90
Dopitová Hana	83
Adamík Jan	78
Hauke Walter	77
Ketnerová Květuše	74
Horvátová Verona	70
Malý Jaromír	68
Procházka František	68
Ketnerová Hana	64

Poděkování i omluva.

Stalo se, odešla jsem na návštěvu, jak se říká, "jen na chvíli" a tedy bez mobilu. Bohužel se "chvíle" protáhla a moje skvělá a starostlivá dcera, když se mě nedovolala, v obavě o mé zdraví zalarmovala sousedy a policii.

A proto na tomto místě chci moc poděkovat panu Ludvíku Juříkovi a panu Františku Danielovi za jejich pomoc a starost o mě. Chci moc poděkovat panu Daliboru Němcovi ze Sboru dobrovolných hasičů a jeho dalším kolegům, kteří byli přítomni. Chci moc poděkovat příslušníkům Policie ČR, prostě všem těm úžasným lidem, kteří neváhali a byli připraveni pomoci, mírně řečeno, jedné nezodpovědné staré ženské.

A protože jsem svojí hloupostí způsobila toliká lidem starosti, protože jsem jim svojí hloupostí pokazila páteční večer, přijměte prosím všichni ještě moji velkou omluvu, velice mě to mrzí.

Mrzí mne to tím více, že si ve vypjatých chvílích člověk uvědomí, že každý nemá to štěstí mít hodné a starostlivé děti, mít skvělé a starostlivé sousedy a hodné lidi okolo, ochotné kdykoliv pomoci. Já to štěstí mám, děkuji za to a vážím si toho, protože je to víc než výhra v loterii.

A na závěr - ještě jednou prosím, vy všichni přijměte můj dík i omluvu.

Marta Jasinská

Gratulujeme všem jubilantům, kteří v těchto měsících oslaví svá významná výročí.

Přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti do dalších let.

Důležité kontakty

starosta obce

Bc. Zdeněk Hořava

mobil: +420 737 241 045

e-mail: starosta@uhelna.cz

Obecní úřad

tel.: +420 584 433 022

e-mail: uhelna@uhelna.cz

Česká pošta Javorník: 954 279 070

Nemocnice Jeseník 584 458 411

Plavecký bazén Javorník 584 440 622

Úřad práce detaš. prac. Javorník 950 121 590

Úřad práce, odbor státní soc. podpory 584 440 307

Zámek Jánský Vrch 584 440 286

Knihovna Rudolfa Zuberu 584 440 168

Kulturní středisko Javorník 584 440 276

Praktický lékař MUDr. Jiří Albrecht 773 037 949

Praktický lékař MUDr. Lea Blahníková 584 452 216



1						4	3	
				9		6	2	
								5
8					6			
	9						5	
	2	5						8
				3				1
		2	9			7		
	3		1	6		8		

#64152

Obtížnost: Průměrný

			5				2	
			4	1				
	1	3			9		5	
		8	7					
					8			3
		7				6	9	
		5	6				3	
					4		7	
	7					4		9

#221971

Obtížnost: Průměrný

			2	4				9
						4	3	
8	1		3	5			2	
		2		7		1	9	
	7							
	5		4	2				
		6				9		
		1	7	3	8			6
	3							

#48165

Obtížnost: Težší

1				2	9			
	7	5						6
			5				1	
2		1			7			
5	9		4					
						7		
				4			3	7
				5	8			
		3			6	4		

#38882

Obtížnost: Težší

			3		4			
9					8			4
					5	7		1
	2			8			6	
		7		1				5
1							4	
3	8					2		
	6		9		3			
						6		

#3902

Obtížnost: Nejtěžší

		8			2			
		1		3			7	4
						5		
			9		3	6	2	
3				2	8			
	2				7		3	1
7							9	
	5			4				8

#141017

Obtížnost: Nejtěžší